
 diário oficial Nº 34.594  17 Terça-feira, 25 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 917 DE 19 DE MAIO DE 2021
INTERROMPER, 28 (vinte e oito) dias, a contar de 12/05/2021, do 
gozo de férias do servidor JORGE CARLOS SOARES DOS ANJOS, Agente 
Administrativo, Id Func nº 3248925/1, lotado na CECOMT de Itinga, 
concedidas pela PORTARIA Nº 437 de 22/03/2021, publicada no DOE nº 
34.539 de 31/03/2021, referentes ao exercício de 07/05/2020 a 06/05/2021, 
as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 918 DE 19 DE MAIO DE 2021
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, a servidora TERESINHA DE JESUS VINHOLTE SILVA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5106125/1, lotada na CERAT de Santarém, no perí-
odo de 18/01/2021 a 16/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

ERRATA
De ordem
PORTARIA N° 753, de 29/04/2021, publicada no DOE nº 34.569, 
de 30/04/2021
Servidor: GIOVANE NEGRÃO SILVA
ONDE SE LÊ: Período Gozo 01/06/2021 - 30/06/2021
LEIA-SE: Período Gozo 15/06/2021 - 14/07/2021

Protocolo: 659479
PORTARIA Nº 953 DE 24 DE MAIO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (republicada no D.O.E. 
n° 33.805 de 15/02/2019).
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993, com 
fulcro no artigo 51 bem como Art. 3º, inciso IV, Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação - CPL, nomear 
o Presidente e Membros Titulares da Comissão Permanente de Licitação - 
CPL, Pregoeiro (a) e Equipe de Apoio de Pregão.
Art. 2º – Fica nomeado como Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação - CPL, o servidor ISAIAS DA COSTA MOTA, Gerente Fazendário, Id. 
Funcional nº 5954882/1.
Art. 3º – Ficam nomeados como Membros Titulares da Comissão Perma-
nente de Licitação - CPL, os servidores:
I - HELENIL SILVA VALENTE, Gerente Fazendário, Id. Funcional. nº 
28967/1;
II - ELIZANEIDE DE SOUZA LOPES, Gerente Fazendário, Id.Funcional. nº 
57173512/2;
Art. 4º – Fica nomeada como Pregoeiro(a) Oficial, a servidora ANA CAROLI-
NE DA CRUZ CORRÊA, Gerente Fazendário(a), Id. Funcional nº05950876/1;
Art. 5º – Fica nomeado como Pregoeiro Substituto da Equipe de Pregão, 
o consultor MARCO AURÉLIO REZENDE DA ROCHA JR, com Id. Funcional 
nº. 990653500/1.
Art. 6º – Ficam nomeados como Equipe de Apoio de Pregão, os servidores:
I - TÂNIA GOMES PEREIRA BRAGA, Assistente Administrativo, Id. Funcional 
nº 051564830/1;
II - BRENDA MONTEIRO BATALHA, Técnico em Gestão de Obras Públicas, 
Id. Funcional. nº 51855666/2;
III - ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Id. Funcional nº 
03252205/1;
IV - VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, Fiscal de Receitas Estaduais, Id. 
Funcional no 5895722/2;
V - ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, Fiscal de Receitas Estaduais, Id. Fun-
cional nº 5096936/1;
VI - LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id. Funcional nº 59147630/1;
VII - NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Coordenador Fazendário, Id. Fun-
cional nº 57203863/1;
VIII - PAULA REGINA CASTRO MARTINS, Coordenador Fazendário, Id. Fun-
cional. nº 54183271/2;
IX - EDUARDO SATOSHI AMORIM YAMAMOTO, Secretário de Gabinete, Id. 
Funcional. nº 5924237/2;
X - DEUSDEDIT TEIXEIRA DE LIMA, Coordenador Fazendário, Id. Funcional 
nº 5949911/1;
XI - LINCOLN JOSÉ DA GAMA COSTA, Técnico em Gestão de Metrologia 
e Coordenador Fazendário, com Identificação Funcional nº 05724090/1;
Art. 7º – Compete, aos servidores acima relacionados, a prática de todos 
os atos necessários ao processamento e julgamento das licitações que lhes 
forem atribuídas.
Art. 8º – O servidores nomeados nesta Portaria como equipe de apoio de 
pregão, atenderão as demandas relacionadas, respectivamente, a cada Ór-
gão, conforme os casos e necessidades, bem como substituem quaisquer 
dos titulares da Comissão Permanente de Licitação - CPL nos seus impedi-
mentos e ausências.
Art. 9º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 10º - REVOGAR os efeitos da PORTARIA N º 212 de 27 de Janeiro de 
2021, Publicada no D.O.E. Nº 34.473, de 28 de Janeiro de 2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração/DAD/SEFA, em exercício

Protocolo: 659341
PORTARIA Nº 960 DE 24 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019)

R E S O L V E:
Art. 1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 756, de 10 de junho de 2020, 
publicado no Diário Oficial do Estado-PA nº 34.258 de 19 de Junho de 2020.
 Art. 2º DESIGNAR os servidores, MAURO CESAR CARVALHO RAMOS, 
Gerente Fazendário, Matrícula Funcional: 05208696/01 e ANGELO LIMA 
CUNHA, Coordenador Fazendário, Matrícula Funcional: 05915730/01, am-
bos lotados na Cerat-Redenção, para atuarem como Fiscal Titular e Fiscal 
Substituto respectivamente, do 1º TAC do Contrato nº 40/2020/SEFA, fir-
mado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o Sr. CÉSAR 
AUGUSTO MATOS.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 659279

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 034/2021/SEFA.
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 003/2020-SEPLAD, Ata de Registro 
de Preços nº 017/2020 SEPLAD/PA.
Manifestação Jurídica: 202/2021/CONJUR/SEFA
Objeto: Contratação de empresa especializada na aquisição, substituição e 
manutenção de EXTINTOR DE INCÊNDIO, a fim de atender as necessidades 
dos órgãos e entidades do poder executivo estadual, de acordo com os 
termos e regras instituídos no edital e seus anexos.
Data da Assinatura: 18/05/2021
Vigência: 18/05/2021 a 17/05/2022.
Valor Mensal Estimado: R$ 37.126,95
Orçamento: : 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: PEDRO EDENIR DA ROCHA-ME, CNPJ: 18.450.238/0001-84.
Endereço: Quadra QSD 2 SN lote 18 Loja 01, Bairro Taguatinga Sul (TA-
GUATINGA), CEP: 72.020-020 – BRASILIA/DF.
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 659267

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4º
Contrato: 026/2018/SEFA
Data da assinatura: 20/05/2021
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses, que trata do fornecimento de água natural mineral, em garrafões 
de 20 (vinte) litros, para a CERAT Marabá, Santarém e a CECOMT Carajás.
Vigência: 29/05/2021 a 28/05/2022
Orçamento: 17101.04. 123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.30
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EI-
RELI, CNPJ: 15.080.238/0001-41
Endereço: Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra 38, Casa nº 2, Anexo, Dis-
trito Industrial,  CEP 67040-440, Ananindeua-PA.
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 659275
Termo aditivo: 5º
Contrato: 001/2019/SEFA
Data da assinatura: 19/05/2021
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato no 001/2019/SEFA, que 
trata da prestação de serviços continuados, de recepcionista, para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda, tem por objeto: A 
prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12(doze) meses, com 
início em 01 de junho de 2021 e término em 31 de maio de 2022.
Fundamentação Legal: no art. 57, II, da Lei 8.666 de 1993, e na Manifes-
tação Jurídica nº 204/2021CONJUR/SEFA
Contratada: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI - 
CNPJ/MF nº 16.887.298/0001-33
Endereço: na Rua João Batista - nº 44-B, bairro Centro, CEP: 67.030-585; 
Ananindeua-Pará
Ordenadora: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 659128

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 10/2021/SEFA
CONTRATO N.º 022/2018/SEFA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/537220
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ 
nº 05.054.903/0001-79 e EMPRESA T S J TELEMARKETING LTDA, inscrita 
sob CNPJ nº 07.567.687/0001-90.
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviço de atendimento, por meio de Central de Atendimento 
- Call Center, aos cidadãos-usuários da Secretaria de Estado da Fazenda 
– SEFA/PA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: corrigir a unidade gestora e a  fonte de re-
cursos da dotação orçamentária do contrato, da seguinte forma:
Onde se lê:
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda- SEFA
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
Leia-se:
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento Permanente da Admi-
nistração Tributária do Pará- FIPAT


